ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE APOIO AO CONSELHO DIRETOR DA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL – CBV

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2020, às 10:00 horas, em primeira convocação,
na filial da Confederação Brasileira de Voleibol, situada na Avenida Salvador
Allende, n° 6.555, Pavilhão 1, Portão B, R iocent ro ,  Barra da T i juca , Rio de
Janeiro/RJ, foi instalada a reunião do Comitê de Apoio ao Conselho Diretor da
Confederação Brasileira de Voleibol – CBV, conforme Edital de Convocação enviado
por correio eletrônico em 02/12/2019, através da plataforma de videoconferência Cisco
WebEx, atendendo ao convite do Presidente da CBV, Sr. Walter Pitombo Laranjeiras.
Foram convidados a participar da reunião o Sr. Daniel Bortoletto Gonçalves, a Sra.
Fabiana Marcelino, o Sr. Ricardo Vieira Santiago, a Sra. Talita Antunes da Rocha, o Sr.
Talmo Curto de Oliveira, o Sr. Raphael Vieira de Oliveira, o Sr. Oscar Brandão
Guimarães, a Sra. Leticia de Amorim Pessoa e representando a Confederação Brasileira
de Voleibol, o Sr. Radamés Lattari, Diretor Executivo, o Sr. José Virgílio Pires,
Superintendente de Voleibol de Praia e a Sra. Thamiris Iack, Especialista em
Governança e Planejamento interno. Aberta a sessão, o Diretor Executivo da CBV, Sr.
Radamés Lattari, agradeceu a presença de todos, inclusive da Sra. Keyla Pitanga
Monadjemi representando a Presidência do Minas Tênis Clube por procuração. A
seguir, fez-se a leitura da ordem do dia, constante da pauta: 1) Balanço da Assembleia
Ordinária 2020; 2) Ações de gestão CBV no cenário da pandemia do COVID-19; 3)
Assuntos Gerais. Dando início aos trabalhos, o Sr. Radamés Lattari explicou que em
razão da pandemia do COVID-19 a AGO da CBV de 2020 se deu de forma virtual, na
qual foi dado o conhecimento do Relatório do Presidente relativo às atividades
administrativas da entidade no exercício de 2019; a apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial e das Demonstrações Financeiras do exercício de 2019, bem como a
apresentação do Parecer do Conselho Fiscal e da Auditoria; foi apresentado o
orçamento anual para 2020 aprovado pelo Conselho Fiscal e pelo Conselho de
Administração; a apreciação e votação do Regimento Interno da Assembleia Geral,
explicando como se dará a participação dos atletas; e a aprovação do projeto de
aquisição de 24 pisos para serem utilizados pelos clubes nos campeonatos nacionais.
Seguindo a ordem do dia, explicou que diante do cenário da pandemia do COVID-19
estão ocorrendo reuniões por meio digital, pois todos os funcionários da CBV estão
atuando em home office, para alinhar as estratégias a serem tomadas pela entidade
diante do cenário atual, destacando que o cancelamento e/ou adiamento de
competições causam um grande impacto financeiro, visto que o recebimento de verbas
de patrocínio estão vinculados a entrega de contrapartidas. Destacou que ainda não há
uma previsão de normalização das atividades, que a retomada dependerá da liberação
pelos órgãos governamentais, sendo respeitadas todas as orientações para resguardar
a saúde de todos os funcionários, atletas e demais envolvidos. Dando seguimento, foi
passada a palavra ao Sr. Raphael Vieira que elogiou a atuação da CBV, cada vez mais
próxima dos atletas, e pediu que fosse avaliada a possibilidade de haver a liberação de
maior publicidade nas quadras para aumentar a receita dos clubes, bem como que os
clubes tenham maior flexibilidade para captação de patrocinadores. Em seguida, a Sra.
Keyla Monadjemi destacou a preocupação dos clubes em relação ao formato e
calendário da próxima temporada da Superliga, reforçando ser necessário que essa
definição se dê o mais breve possível para que estes possam realizar seu planejamento
tanto estratégico quanto financeiro. Ato contínuo, o Sr. Raphael Vieira questionou como
será o fair play financeiro em relação a CBV, sendo esclarecido pelo Sr. Radamés Lattari
que as exigências atuais serão mantidas, de modo que os atletas não sejam
prejudicados e os clubes continuem a comprovar o cumprimento de suas obrigações.
Por fim, a Sra. Talita Antunes agradeceu todo empenho da CBV para desenvolver o
voleibol e atender a demanda dos atletas, principalmente do diante do cenário atual,
destacando que essa aproximação da gestão com os atletas tem sido muito positiva

D4Sign c508cf72-9503-4ebf-9c1e-d61cca4634fd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

para a modalidade. Como todos os temas da ordem do dia foram apreciados e ninguém
mais quisesse fazer uso da palavra, o Diretor Executivo da CBV, Sr. Radamés Lattari,
agradeceu a presença e a colaboração de todos, encerrou os trabalhos, cuja ata foi
lavrada, lida, achada conforme e assinada digitalmente pelos membros presentes do
Comitê de Apoio ao Conselho Diretor da Confederação Brasileira de Voleibol.

D4Sign c508cf72-9503-4ebf-9c1e-d61cca4634fd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de maio de 2020, 09:43:10

Ata de Reunião do Comitê de Apoio ao Conselho Diretor da
Confederação Brasileira de Voleibol 07.
Código do documento c508cf72-9503-4ebf-9c1e-d61cca4634fd

Assinaturas
Raphael Vieira de Oliveira
rapha07@hotmail.com
Assinou
Oscar Brandão Guimarães
oscarvolei@hotmail.com
Assinou
Leticia de Amorim Pessoa
leticiaapessoa@hotmail.com
Assinou
Fabiana Marcelino Claudino
fabianavoleibol@hotmail.com
Assinou
Keyla Pitanga Monadjemi
keyla@queridajacinta.com.br
Assinou
Daniel Bortoletto Gonçalves
danielb@lancenet.com.br
Assinou
TALMO CURTO DE OLIVEIRA
talmovolei@gmail.com
Assinou
Talita Antunes da rocha
tata_antunes@hotmail.com
Assinou
Thamiris Vellozo de Oliveira Iack
thamiris.iack@volei.org.br
Aprovou

Eventos do documento

13 May 2020, 17:00:49
Documento número c508cf72-9503-4ebf-9c1e-d61cca4634fd criado por THAMIRIS VELLOZO DE OLIVEIRA IACK
(Conta bc7a746f-c916-4172-a5b0-d7877089d116). Email :thamiris.iack@volei.org.br. - DATE_ATOM:
2020-05-13T17:00:49-03:00

13 May 2020, 17:15:56

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de maio de 2020, 09:43:10

Lista de assinatura iniciada por THAMIRIS VELLOZO DE OLIVEIRA IACK (Conta bc7a746f-c916-4172-a5b0-
d7877089d116). Email: thamiris.iack@volei.org.br. - DATE_ATOM: 2020-05-13T17:15:56-03:00

13 May 2020, 17:19:12
DANIEL BORTOLETTO GONÇALVES Assinou (Conta 0ee73f26-3687-4372-b842-4dc5cb320802) - Email:
danielb@lancenet.com.br - IP: 179.110.89.9 (179-110-89-9.dsl.telesp.net.br porta: 9964) - Documento de
identificação informado: 275.141.498-21 - DATE_ATOM: 2020-05-13T17:19:12-03:00

13 May 2020, 17:34:29
TALMO CURTO DE OLIVEIRA Assinou (Conta 2b625090-0382-4ab8-868a-8d0e40a074f3) - Email:
talmovolei@gmail.com - IP: 186.206.255.215 (baceffd7.virtua.com.br porta: 17060) - Geolocalização: -19.9426641
-43.9574887 - Documento de identificação informado: 735.902.076-04 - DATE_ATOM: 2020-05-13T17:34:29-03:00

13 May 2020, 18:42:30
KEYLA PITANGA MONADJEMI Assinou (Conta 61cf1b60-dbf6-423d-8c05-51d56f5cba84) - Email:
keyla@queridajacinta.com.br - IP: 177.182.212.58 (b1b6d43a.virtua.com.br porta: 34906) - Documento de
identificação informado: 039.011.096-50 - DATE_ATOM: 2020-05-13T18:42:30-03:00

14 May 2020, 15:54:35
FABIANA MARCELINO CLAUDINO Assinou (Conta 55e06be4-e09a-458b-a20f-3789dd56e4e1) - Email:
fabianavoleibol@hotmail.com - IP: 177.28.8.218 (218.8.28.177.isp.timbrasil.com.br porta: 49774) - Documento de
identificação informado: 067.232.076-29 - DATE_ATOM: 2020-05-14T15:54:35-03:00

14 May 2020, 16:34:00
OSCAR BRANDÃO GUIMARÃES Assinou (Conta 490b1381-4c24-4659-8a45-e38386227184) - Email:
oscarvolei@hotmail.com - IP: 201.17.98.41 (c9116229.virtua.com.br porta: 34776) - Documento de identificação
informado: 100.992.587-30 - DATE_ATOM: 2020-05-14T16:34:00-03:00

15 May 2020, 09:29:22
RAPHAEL VIEIRA DE OLIVEIRA Assinou (Conta 629382e9-4d40-4fea-8c29-e295eed6e7ae) - Email:
rapha07@hotmail.com - IP: 181.223.72.231 (b5df48e7.virtua.com.br porta: 28520) - Documento de identificação
informado: 282.841.618-69 - DATE_ATOM: 2020-05-15T09:29:22-03:00

15 May 2020, 10:32:18
LETICIA DE AMORIM PESSOA Assinou (Conta c485b135-abf2-4c12-92a6-c66dc3c61144) - Email:
leticiaapessoa@hotmail.com - IP: 201.5.154.149 (201-5-154-149.user3g.veloxzone.com.br porta: 46020) -
Documento de identificação informado: 822.140.937-53 - DATE_ATOM: 2020-05-15T10:32:18-03:00

15 May 2020, 13:25:32
TALITA ANTUNES DA ROCHA Assinou (Conta c508dc86-8fa2-47f9-9faf-785649a41446) - Email:
tata_antunes@hotmail.com - IP: 177.142.168.172 (b18ea8ac.virtua.com.br porta: 30576) - Documento de
identificação informado: 039.194.054-63 - DATE_ATOM: 2020-05-15T13:25:32-03:00

18 May 2020, 09:42:15
THAMIRIS VELLOZO DE OLIVEIRA IACK Aprovou (Conta bc7a746f-c916-4172-a5b0-d7877089d116) - Email:
thamiris.iack@volei.org.br - IP: 201.17.102.135 (c9116687.virtua.com.br porta: 36338) - Documento de

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de maio de 2020, 09:43:10

identificação informado: 129.614.787-82 - DATE_ATOM: 2020-05-18T09:42:15-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d938cd74513a5f31d4aea35b874d6147dc87fecd334a670d1253789c8476c76f
(SHA512):c396bd21f2b965fc4a3a5de3662211f2edd4fae6af6f277379ed95099c78ae653abc41dfa5de365217f3c22edbf9fee447c73a4c3f1a7431799be7d71eba1881

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		http://www.d4sign.com.br
	2020-05-18T09:43:25-0300
	Brasil
	D4S SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA ME:23691353000180
	D4Sign.com.br: comprovação de autenticidade, não-repudio e integridade do documento.